

CENTRO TECNOLÓGICO DO CORPO DE FUZILEIROS NAV

Termo de Referência 15/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
15/2026	731040-CENTRO TECNOLÓGICO DO CORPO DE FUZILEIROS NAV	CELIO FERNANDES LIMA	12/05/2026 10:19 (v 0.9)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	9/2026	63114.000269/2026-76

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de insumo destinados a Divisão de armamento para o Departamento Industrial, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	CATMAT	UF	REQ MÍN	REQ MÁX	QUANTIDADE TOTAL	VALOR MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL DO ITEM
INSUMOS ARMAMENTO								
1	TINTA SPRAY ALTA TEMPERATURA – Tinta em spray especialmente desenvolvida para pintura de partes externas de objetos ou superfícies metálicas, expostas às altas temperaturas, apresentando resistência a até 600°C. Cor: PRETO FOSCO. Unidade contendo 350 ml (250GR) Modelo referência: COLORGIN SIMILAR OU SUPERIOR.	406905	UN	20	50	50	R\$ 29,02	R\$ 1.451,00
2	FLANELA ALGODÃO 40X30 CM ou 50X60 COM ACABAMENTO NAS BORDAS. FLANELA - Ideal para polimento de móveis, vidros, limpeza de peças e canos de armamentos e limpeza em geral, em algodão, medidas: 40X30 cm com acabamento nas Bordas.	319163	UN	50	200	200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00
	LUVA VAQUETA - Luva em Raspa Petroleira punho 7cm							

3	<p>/8cm/9cm, Luva de segurança confeccionada em raspa reforço interno na palma reforço externo de costura nos dedos polegar, anelar e médio elástico no dorso. Indicada para uso nas áreas de: Atividade que envolva riscos ao usuário quanto à abrasão e escoriações. Atividades de solda Indústrias Metalúrgicas Indústrias Siderúrgicas carga e descarga de materiais em geral, construção civil, Mineração Montagem de estruturas metálicas, trabalhos de manutenção em geral. Modelo /marca referência: PROCIPA CA 11711 similar ou superior. EMBALAGEM CONTENDO 2 LUVAS OU UM PAR.</p>	421064	UN	20	50	50	R\$ 27,12	R\$ 1.356,00
4	<p>LUVA PROTEÇÃO MECÂNICA material: raspa cor: natural palma: com reforço comprimento punho: 200 mm com punho de 20 cm. EMBALAGEM CONTENDO 2 LUVAS OU UM PAR. Modelo /marca referência: TATO MAXIFLEX ENDURANCE D11900 similar ou superior.</p>	603839	UN	20	100	100	R\$ 63,73	R\$ 6.373,00
5	<p>LUVA DE LÁTEX CANO LONGO - Confeccionada em látex natural possui punho longo e é ideal para atividades com imersão até o antebraço. O punho em virola prende-se ao braço, evitando a entrada de líquidos. Conta com palma e dedos antiderrapantes, que evitam o desliz de objetos secos ou molhados. TAMANHO G, EMBALAGEM CONTENDO 2 LUVAS OU UM PAR.</p>	208893	UN	30	100	100	R\$ 14,71	R\$ 1.471,00
6	<p>AVENTAL DE RASPA – avental modelo: frontal material: raspa cor: cinza forro: sem forro emenda: sem emenda fechamento: tiras /elastico tamanho: 1,20x0,60m logo: s/ logo Modelo/marca referência: ZANEL REF: AV-12060SE CA 13989 similar ou superior.</p>	440995	UN	20	50	50	R\$ 46,27	R\$ 2.313,50
7	<p>PROTETOR AURICULAR – Alto nível de atenuação. disponível em tamanho único, hipoalergênico e de fornecer excelente flexibilidade e acabamento. Marca/modelo referência: POMP PLUS 3M similar ou superior.</p>	399937	UN	100	500	500	R\$ 3,86	R\$ 1.930,00
	ABAFADOR DE RUÍDOS							

8	TIPO CONCHA – É ideal para uso em ambientes com altos níveis de ruído, ajudando a reduzir a exposição do sistema auditivo a níveis perigosos e outros sons indesejáveis. Marca /modelo referência: ATR TIPO CONCHA AGENA ou 3M, similar ou superior.	483834	UN	10	50	50	R\$ 85,19	R\$ 4.259,50
9	PISTOLA DE PINTURA – Pistola de gravidade moderna, leve e confortável, oferece um acabamento fino, ideal para aplicação de base e verniz, inclusive os de alto sólidos, reduz o desperdício e a poluição com elevada eficiência de transferência de tinta. Marca /modelo referência: DEVILBIS MODELO SGA 570, similar ou superior.	258369	UN	2	10	10	R\$ 2.532,51	R\$ 25.325,10
10	CADEADO - produzida em latão maciço e seu sistema de chave com 4 lados, dificultando a sua violação. tetra chave de 16 pinos 50 mm, utilizado para segurança de local reservado. Marca/modelo referência: TETRA CHAVE PAPAIZ.	384322	UN	5	20	20	R\$ 162,91	R\$ 3.258,20
11	CADEADO DE ALTÍSSIMA SEGURANÇA – Cadeado de alta segurança com protetor. O cadeado deve garantir máxima segurança e proteger contra arrombamentos de residências, meios de transportes, portões etc..., também deverá acompanhar 2 chaves. Marca /modelo referência: DEVILBIS MODELO SGA 570 ou G550P KEYLOCX RB LOCKS similar ou superior.	369677	UN	3	10	10	R\$ 466,47	R\$ 4.664,70
12	LÂMINA DE SERRA MANUAL RÍGIDA DE AÇO RÁPIDO - Apropriada para utilização em bancada ou fora dela, e excelente opção para mecânicos, ferramenteiros, encanadores e eletricitistas, em qualquer condição de trabalho. manual rígida de aço rápido, medidas 300 x 13 x 0,60 mm ou 12 x ½ x 0,024” com 24 dentes, utilizado para acabamento e ajuste de peças . Marca/modelo referência: BI-METAL STARRETT similar ou superior.	358275	UN	20	100	100	R\$ 11,58	R\$ 1.158,00
	ARCO DE SERRA TUBULAR - Ajustável com profundidade de 95 mm, cabo plástico fechado, empunhadura anatômica. projetado para							

13	serras de 300 mm e 250 mm, cuja tensão se dá por uma porca borboleta, facilitando o tensionamento da lâmina – Ideal para desenvolvimento de trabalhos de cortes em locais mais remotos com dificuldade de acesso, com cortes rápidos e práticos executando cortes em posições mais difíceis. tubular ajustável com profundidade de 95 mm, cabo plástico fechado, empunhadura anatômica. projetado para serras de 300 mm e 250 mm, cuja tensão se dá por uma porca borboleta, facilitando o tensionamento da lâmina, utilizado para acabamento e ajuste de peças Marca/modelo referência: Arco de Serra Starrett K140 Fechado 3 1/2" Lamina BS12 similar ou superior.	311040	UN	20	50	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00
14	FITA CREPE. Fita de papel crepado tratado com adesivo à base de resina e borracha. indicada para mascaramento de pintura industrial, proteções diversas, enfaixamento de peças leves, empacotamento leve, fixação de cartazes, trabalhos escolares e usos diversos. recomendada para uso em até 90° c (40 minutos de exposição). o material deverá ser entregue em rolo de 18 ou 19mm x 50 m. Quantidade: pacote com 06 UNIDADES. Marca SCOTCH /3M (código h0001069840 2721 rolo 18 ou 19mm x 50m) ou qualidade superior.	350646	PCT	20	100	100	R\$ 43,63	R\$ 4.363,00
15	DESENGRIPANTE, LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO TIPO SPRAY. LATA CONTENDO 300 ML. lubrificante - Óleos minerais, solvente, alifáticos, anticorrosivo, tipo spray, lata 300 ml. Marca/modelo referência: WD 40 similar ou superior.	262376	UN	20	100	100	R\$ 49,26	R\$ 4.926,00
16	ALICATE UNIVERSAL FABRICADO EM AÇO CROMO-VANÁDIO DE 8 POLEGADAS COM CABO ISOLADO ATÉ 1000V. ALICATE UNIVERSAL - Produzido em aço cromo vanádio, possui cabo isolado anatômico e antiderrapante, com abas de proteção, isolado a 1.000 V, comprimento de alicate: 8 polegadas. Marca /modelo referência: CRV	445372	UN	10	30	30	R\$ 57,14	R\$ 1.714,20

	3662000008 VONDER ou GEDORE, similar ou superior.							
17	ALICATE DE BICO, LONGO E RETO. O alicate deve fabricado em aço cromo-vanádio de 6 polegadas com cabo isolado até 1000V, temperado no gume de corte, cabo plástico em formato ergonômico, que evita que os dedos escorreguem durante o manuseio. Além disso, possui isolamento 1.000 V, comprimento do alicate: 6 polegadas.	410870	UN	8	25	25	R\$ 27,07	R\$ 676,75
18	KIT REVELADOR DE TRINCAS EM METAL, DETECÇÃO DE TRINCAS E FISSURAS. KIT REVELADOR DE TRINCAS COM 3 PEÇAS: líquido vermelho penetrante de 230 gramas VP-30 / líquido removedor branco de 230 gramas E-59 / líquido revelador não aquoso D-70HL. Marca /modelo de referência: METAL CHEK, similar ou superior.	247980	UN	8	25	25	R\$ 128,82	R\$ 3.220,50
19	ALICATE DE BICO CURVO - Alicate de Bico Curvo endurecido para melhor desempenho, feito em aço especial selecionado com cabo moldado de dupla injeção. Possui pontas anguladas, serrilhada longa e plana. Marca /modelo referência: GEDORE SOLID 3370061 ou GEDORE-29888, similar ou superior.	331152	UN	8	25	25	R\$ 200,89	R\$ 5.022,25
20	TINTA PRETO FOSCO VINÍLICO com catalisador, sendo 600 ml de tinta e 300 ml de catalisador. (total: 900ml). MARCA MAXI RUBBER OU MELHOR QUALIDADE.	236755	UN	25	150	150	R\$ 50,85	R\$ 7.627,50
21	CHAVE DE FENDA HASTE FORJADA EM AÇO 5X100 MM PONTA FOSFATIZADA. CHAVE DE FENDA - Chave de fenda ponta chata em aço cromo vanádio 5x100 mm (3 /16x4"). Marca/modelo referência: Tramontina PRO similar ou superior.	483651	UN	10	30	30	R\$ 12,23	R\$ 366,90
22	JOGO COM 5 PEÇAS DE CHAVE PHILIPS – utilizada para montagem e desmontagem de peças - Marca/modelo referência: Tramontina PRO ou GEDORE SOLID 3370061 similar ou superior.	312851	UN	8	25	25	R\$ 69,94	R\$ 1.748,50
23	JOGO COM 5 PEÇAS DE CHAVE DE FENDA – utilizada para montagem e desmontagem de peças - Marca/modelo							R\$

	referência: Tramontina PRO ou GEDORE SOLID 3370061 similar ou superior.	602695	UN	8	25	25	R\$ 45,08	1.127,00
24	JOGO COM 12 PEÇAS DE CHAVES ALLEN HEXAGONAL – utilizada para montagem e desmontagem de peças - Marca/modelo referência: TRAMONTINA PRO ou GEDORE SOLID 3370061 similar ou superior.	254527	UN	8	25	25	R\$ 74,76	R\$ 1.869,00
25	JOGO COM 9 PEÇAS DE CHAVES ALLEN TORQUE – utilizada para montagem e desmontagem de peças - Marca /modelo referência: TRAMONTINA PRO ou GEDORE SOLID 3370061 similar ou superior.	486288	UN	8	25	25	R\$ 111,32	R\$ 2.783,00
26	JOGO DE ALICATES PARA ANÉIS 7" - Para colocar e retirar anéis internos e externos de equipamentos, utilizado também para montagem e desmontagem de peças mecânicas. Produzidos, fabricado e testados em aço cromo vanádio. O jogo contém 4 peças: Alicates para anéis interno reto - Alicates para anéis interno curvo - Alicates para anéis externo reto - Alicates para anéis externo curvo. Marca /modelo referência: TRAMONTINA PRO ou GEDORE SOLID 3370061 similar ou superior.	483889	UN	8	25	25	R\$ 186,91	R\$ 4.672,75
27	CADEIRA CAIXA ALTA PARA OFICINAS - BALCÕES – SECRETARIAS - PORTARIAS - RECEPÇÕES – Dimensões: altura (cm) 120 cm - largura (cm) 48 cm; peso recomendado até 110 kg; de tecido cor preto.	405564	UN	10	30	30	R\$ 595,91	R\$ 17.877,30
28	PAQUÍMETRO DIGITAL com dígitos grandes, fabricado em aço inoxidável temperado. Modelo quadrimensional, deve possuir medida e conversão milímetro – polegada, deve contar com zeragem em qualquer ponto e tecla liga-desliga. Marca/modelo referência: DIGIMESS-100.174 BL similar ou superior.	602052	UN	3	10	10	R\$ 312,81	R\$ 3.128,10
	MARTELO TIPO BOLA - O Martelo do tipo Bola com cabeça em aço resistente, cabo em madeira legítima. Ideal para golpear formões, talhadeiras para rebitar, deformar ou endireitar metais não							

29	endurecidos. Especificações Técnicas: Peso: 500g - Comprimento total: 330 mm - comprimento da cabeça: 100 mm - diâmetro da cabeça: 25 mm, tal produto será utilizado para atender montagens e desmontagens de armas.	357226	UN	8	25	25	R\$ 176,54	R\$ 4.413,50
30	MARTELO DE PRECISÃO ACRÍLICO/BORRACHA - Martelo de Borracha com cabeças que podem ser substituíveis, tipo black jack, 40 mm, martelo com uma cabeça de borracha e uma de plástico. Utilizado para golpear materiais que não podem ser danificados, como engrenagens, rolamentos, chavetas, polias, também é utilizado para montagem e desmontagem de peças mecânicas.	341889	UN	8	25	25	R\$ 35,07	R\$ 876,75
31	MARTELO PENA COM BICO RETO – utilizado para chapeação, para moldar metais, o martelo também auxilia golpear talhadeiras, punções, saca pinos, vazadores e entre outros, para montagem e desmontagem de peças mecânicas.	357231	UN	8	25	25	R\$ 59,09	R\$ 1.477,25
32	KIT LIMA DIAMANTADA – Jogo de lima agulha diamantada 140mm com 10 limas utilizada para acabamento e ajuste de peças. Características: - Jogo com 10 peças. Modelos de Limas: Redonda – Quadrada - Triangular - Meia Cana - Chata - Paralela - Faca - Oval - Barrete - Amêndoa. JOGO COM 10 PEÇAS.	446972	UN	5	20	20	R\$ 116,87	R\$ 2.337,40
	MICRO RETIFICA 130W 60 HZ 110V COM CAIXA DE 230 ACESSÓRIOS - Micro retífica permite a realização de inúmeras atividades utilizando os acessórios adequados. Fabricada em material resistente proporcionando durabilidade, ideal para desbastar, lixar, furar, gravar, entalhar, amolar, polir, lustrar e cortar. Especificações Técnicas: Micro Retífica com Fio: - Voltagem: 110V - Frequência: 60Hz - Potência: 130W - Rotação: 8000-30000 rpm - Mandril: 3.2mm / Micro Retífica com Fio: - Voltagem: 12V - Potência: 15W - Rotação: 13000 rpm - Mandril: 3.2mm.							

33	<p>Contéudo da Embalagem: - 1 Micro Retífica Grande - 1 Micro Retífica Pequena - 3 Frascos - 35 Discos de Lixa Vermelho - 28 Disco de Lixa Preto - 24 Disco de Corte Pequeno (frasco) - 5 Discos de Corte Grande - 1 Mini Disco de Serra - 2 Escareadores - 8 Pontas Diamantadas - 10 Brocas - 23 Pontas Montadas - 2 Frascos de Pasta de Polimento - 2 Hastes para Disco - 2 Hastes de Borracha para Cinta de Lixa - 12 Mini Rebolos - 1 Pedra de Amolar - 5 Mandris - 1 Chave de Ajuste - 1 Chave de Boca Pequena - 16 Cinta de Lixa Grande - 18 Cinta de Lixa Pequena - 1 Roda de Lixa com Haste - 3 Discos de Lã Grande - 4 Discos de Lã Pequeno - 1 Ponta de Lã para Polir - 3 Escovas de Aço - 3 Escovas de Latão - 3 Escovas de Nylon - 1 Carregador/Adaptador 12V - 1 Capa de Proteção -1 Capa para Mandril - 1 Lanterna Pequena para Microretífica – 1 Pincel - 1 Suporte Retrátil - 2 Morsa - 1 Guia para Corte - 1 Eixo Flexível - 1 Maleta. Marca /modelo referência: LITH-LT2001 similar ou superior.</p>	470428	UN	2	6	6	R\$ 315,11	R\$ 1.890,66
34	<p>PARAFUSADEIRA 12 V COM 1 BATERIA, 1 CARREGADOR E MALETA. Ferramenta utilizada para montagem e desmontagem de peças e equipamentos mecânicos nas oficinas da divisão de armamento. Marca/modelo referência: Bosch GSR 1000 Smart similar ou superior.</p>	438644	UN	3	10	10	R\$ 369,54	R\$ 3.695,40
35	<p>ESMERILHADEIRA ANGULAR 850W, 120 V - Ferramenta utilizada para acabamento e ajuste de peças e equipamentos mecânicos nas oficinas da divisão de armamento. Marca/modelo referência: Bosch GWS 850 de 4 ½" similar ou superior.</p>	601425	UN	2	8	8	R\$ 452,60	R\$ 3.620,80
	<p>KIT SOLDA PARA REFRIGERAÇÃO - MAÇARICO PPU OXIGÊNIO E ACETILENO COMPLETO - Ferramenta utilizada para acabamento e ajuste de peças e equipamentos mecânicos nas oficinas da divisão de armamento. CONTEÚDO DO KIT(EMBALAGEM): - 1 Cilindro de acetileno 1 metro</p>						R\$	R\$

36	cubico - 1 Cilindro de oxigênio - 1 metro cubico - 1 Mangueira dupla reforçada (5mts) - 1 Regulador de pressão de Acetileno - 1 Regulador de pressão de Oxigênio - 1 Extensões de solda - 1 Carrinho para transporte - 2 Válvula anti - retrocesso – 1 Maçarico para solda. Marca/modelo referência: DUPLOR similar ou superior.	456436	UN	2	6	6	3.451,64	20.709,84
37	LUVAS DE ALGODÃO COM PIGMENTOS DE PVC. Embalagem contendo 2 luvas ou um par tamanho G.	481627	UN	100	400	400	R\$ 6,22	R\$ 2.488,00
38	SACA PINO - Produzido em aço - cromo vanádio temperado, medida: 2mm. Marca/modelo referência: TRAMONTINA PRO - 44471/102 similar ou superior.	446600	UN	15	50	50	R\$ 24,34	R\$ 1.217,00
39	SACA PINO - Produzido em aço - cromo vanádio temperado, medida: 3mm. Marca/modelo de referência: TRAMONTINA PRO - 44471/102 similar ou superior.	446756	UN	15	50	50	R\$ 23,41	R\$ 1.170,50
40	KIT PUNÇÃO ALFANUMÉRICA TAMANHO DA LETRA 2,5 MM – Esta ferramenta de impacto deverá ter dureza diferenciada no gume de corte e na face que será golpeada, pois será utilizada para marcar peças de armamentos da MARINHA DO BRASIL. Tais peças marcadas poderão ser submetidas a testes de aplicação para garantir que o processo de fabricação esteja dentro das especificações. Os punções serão utilizados nas operações de gravação manual de informações em aço, alumínio, cobre, couro, etc. O produto deverá ser produzido em aço cromo vanádio - têmpera por indução nas extremidades - acabamento envernizado. - Composição: 27 punções de A a Z (letras maiúsculas) e & (caractere especial) - Com estojo plástico para armazenamento. Marca/modelo de referência: TRAMONTINA PRO similar ou superior.	392780	JG	3	10	10	R\$ 80,45	R\$ 804,50
	KIT PUNÇÃO ALFANUMÉRICA 3,0 MM – Esta ferramenta de impacto deverá ter dureza diferenciada no gume de corte e na face que							

41	<p>será golpeada, pois será utilizada para marcar peças de armamentos da MARINHA DO BRASIL. Tais peças marcadas poderão ser submetidas a testes de aplicação para garantir que o processo de fabricação esteja dentro das especificações. Os punções serão utilizados nas operações de gravação manual de informações em aço, alumínio, cobre, couro, etc. O produto deverá ser produzido em aço cromo vanádio - têmpera por indução nas extremidades - acabamento envernizado.</p> <p>- Composição: 27 punções de A a Z (letras maiúsculas) e & (caractere especial)</p> <p>- Com estojo plástico para armazenamento. Marca/modelo de referência: TRAMONTINA PRO similar ou superior.</p>	392780	JG	3	10	10	R\$ 194,21	R\$ 1.942,10
42	<p>KIT PUNÇÃO ALFANUMÉRICA 4,0 MM –</p> <p>Esta ferramenta de impacto deverá ter dureza diferenciada no gume de corte e na face que será golpeada, pois será utilizada para marcar peças de armamentos da MARINHA DO BRASIL. Tais peças marcadas poderão ser submetidas a testes de aplicação para garantir que o processo de fabricação esteja dentro das especificações. Os punções serão utilizados nas operações de gravação manual de informações em aço, alumínio, cobre, couro, etc. O produto deverá ser produzido em aço cromo vanádio - têmpera por indução nas extremidades - acabamento envernizado.</p> <p>- Composição: 27 punções de A a Z (letras maiúsculas) e & (caractere especial)</p> <p>- Com estojo plástico para armazenamento. Marca/modelo de referência: TRAMONTINA PRO similar ou superior.</p>	392780	JG	3	10	10	R\$ 204,25	R\$ 2.042,50
43	<p>MASCARA RESPIRADOR REUTILIZÁVEL FACIAL INTERNA – Utilização para pintura e gases tóxicos. respirador reutilizável - Mascara facial produzida em elastômero sintético e silicone, garantindo mais conforto e segurança, peça facial</p>	231106	UN	5	20	20	R\$ 1.910,93	R\$ 38.218,60

	totalmente ajustável. Marca /modelo referência: 3M série 6800 similar ou superior.							
44	KIT PUNÇÃO ALFANUMÉRICA 6,0 MM – Esta ferramenta de impacto deverá ter dureza diferenciada no gume de corte e na face que será golpeada, pois será utilizada para marcar peças de armamentos da MARINHA DO BRASIL. Tais peças marcadas poderão ser submetidas a testes de aplicação para garantir que o processo de fabricação esteja dentro das especificações. Os punções serão utilizados nas operações de gravação manual de informações em aço, alumínio, cobre, couro, etc. O produto deverá ser produzido em aço cromo vanádio - têmpera por indução nas extremidades - acabamento envernizado. - Composição: 27 punções de A a Z (letras maiúsculas) e & (caractere especial) - Com estojo plástico para armazenamento. Marca/modelo de referência: TRAMONTINA PRO similar ou superior.	392780	UN	3	10	10	R\$ 187,17	R\$ 1.871,70
45	DESENGRAXANTE ALCALINO – Sabão em pasta desenvolvido para limpeza e remoção de graxas, óleos e sujeiras pesadas. Recomendável o uso em mecânicas, metalúrgicas, gráficas , comércios , indústria entre outros. Unidade contendo 25 Kg. Modelo Referência: GITANES similar ou superior.	293604	UN	10	30	30	R\$ 143,46	R\$ 4.303,80
46	LUVA PVC - PUNHO 46 CM - TAMANHO 9 (G) – Par de luva de segurança para gabinete de jateamento com acabamento antiderrapante arenosa, na região palmar, ponta dos dedos e no dorso. EMBALAGEM CONTENDO 2 LUVAS OU UM PAR. Marca/modelo de referência: VOLK CA 37127 similar ou superior.	345491	KG	15	50	50USINAGEM	R\$ 25,64	R\$ 1.282,00
47	FOSFATO DE MANGANÊS - Auxilia protegendo a superfícies metálicas contra corrosões e heranças do tempo, composto por fosfato tricatiônico, formulado a base de fosfatos sais de zinco, níquel e manganês ou cálcio, trabalha com temperatura em torno de 50° c.	446472	KG	20	100	100	R\$ 71,63	R\$ 7.163,00

	Unidade contendo 1kg. Marca /modelo de referência: LOJA DO CUTELEIRO similar ou superior.							
48	ÓLEO LUBRIFICANTE PROTETIVO PA VISCOSIDADE ISO-15 para materiais ferrosos, em particular, armas portáteis, com boa adesão às superfícies metálicas, de ação protetiva, não alterando as características de materiais como plásticos, borrachas ou couro. Indicado na limpeza de resíduos de pólvora, na lubrificação e conservação de ferramentas portáteis manuais e mecanismos metálicos. Atende à especificação MIL-C-372B para limpeza e conservação de armamentos. Bombona de 20L. Modelo/marca referência: óleo lubrificante UTILE PE 38 LUBRAX 20L similar ou superior.	450808	BB	6	20	20	R\$ 757,54	R\$ 15.150,80
49	PROTETOR FACIAL TIPO FACE SHIELD RESISTENTE DE ACRÍLICO - O Protetor facial incolor 8" com catraca Face Shield PRO Vision conta com visor moldado em PETG incolor de alta qualidade com resistência à impactos. O ajuste à cabeça do usuário é feito através de uma carneira com catraca. Ideal para proteção dos olhos e face contra impactos e partículas volantes frontais. Ideal para aplicações em montadora, serralheria, carpintaria, agricultura, laboratório físico, manuseio de material orgânico e etc.	448735	UN	10	35	35	R\$ 33,17	R\$ 1.160,95
50	ESTOPA - Utilizada para aplicar produtos, limpar superfícies em geral e promover o lustro ou limpeza de peças – SACO CONTENDO 1 KG.	277505	SC	20	100	100	R\$ 22,37	R\$ 2.237,00
51	GRAXA - lubrificante de uso geral para aplicações automotivas e de artilharia. Características: Propriedades de pressão extrema; Uso preventivo; Propriedade preventiva de ferrugem; Viscosidade aparente a menos; Operação na faixa de temperatura de -54oC a +105oC. LATA OU BALDE CONTENDO 10KG - Modelo /marca referência: MARFAK MP2 TEXACO.	291738	LT	3	10	10	R\$ 492,55	R\$ 4.925,50

52	ÓCULOS DE SEGURANÇA AMPLA VISÃO TRANSPARENTE – equipamento de EPI antiembaçante extremo 100% vedado para risco químico e biológico, deve proporcionar uma excelente performance contra o embaçamento, gerado por algumas atividades do dia-a-dia. Modelo/marca referência: óculos de Segurança tipo Ampla Visão 3M SG2890.	485731	UN	15	35	35	R\$ 116,54	R\$ 4.078,90
53	CAPACETE DE SEGURANÇA de proteção em obra e trabalhos de engenharia com carneira e jugular com suspensão de fácil ajuste, é usado para proteger a cabeça do usuário contra impactos de pequenos objetos e perfurações. é utilizado em indústrias em geral (química, petroquímica, metalúrgica etc.), mineração, construção civil e outros ambientes que necessitam de proteção à cabeça. Modelo/marca referência: 3M H-700.	350370	UN	15	35	35	R\$ 62,26	R\$ 2.179,10
54	AVENTAL IMPERMEÁVEL MANGA LONGA DE PVC, MODELO TIPO BARBEIRO.	466162	UN	20	80	80	R\$ 34,73	R\$ 2.778,40
55	LUVA DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO DE NITRILO; COR PRETA. CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES.	456377	CX	10	30	30	R\$ 29,02	R\$ 870,60
56	FILTRO PARA PARTÍCULAS TÓXICAS - É um filtro mecânico para proteção respiratória contra poeiras, névoas e fumos (CLASSE P2). Filtro para partículas tóxicas para cartuchos 3m séries 3m 5n11 ou 5000 e 6000. Caixa com 10 unidades. MODELO /MARCA DE REFERÊNCIA: 3M 6003/60 OU 3M 5N11 SIMILAR OU SUPERIOR.	601232	CX	15	50	50	R\$ 71,90	R\$ 3.595,00
	FILTRO CARTUCHO QUÍMICO PARA VAPORES ORGÂNICOS/GASES ÁCIDOS. REFIL PARA MÁSCARA DE GAZES – Par de cartucho utilizado para vapores orgânicos e gases ácidos. Categoria/tipo: cartucho; Tipo: químico; Encaixe: baioneta; Aplicação principal: vapores orgânicos /gases ácidos. O cartucho pode ser utilizado para concentrações de vapor de até 10 vezes o limite de exposição permissível (PEL)							

57	usando-se peças semi - faciais, ou até 100 vezes o PEL quando se usa peças faciais inteiras com testes quantitativos de ajuste. Os cartuchos, filtros e acessórios devem ser desenvolvidos e fabricados dentro dos mais altos padrões de tecnologia e qualidade, visando, acima de tudo, a segurança do usuário. Caixa contendo 2 unidades. Modelo/marca referência: o refil ou cartucho deve ser utilizado em conjunto com qualquer peça facial reutilizável da linha 3m™ das séries: 6000, 7500, 6800 e ff-400.	266274	CX	15	40	40	R\$ 131,71	R\$ 5.268,40
58	BATERIA MODELO 2032 - 3V – baterias utilizadas para o sistema de alarmes da Divisão de armamento. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. Modelo de referência: de qualidade similar ou superior a marca PANASONIC ou DURACELL.	341070	UN	20	70	70	R\$ 10,10	R\$ 707,00
59	BATERIA CR 123A 3V LITHIUM – baterias utilizadas para o sistema de alarmes da Divisão de armamento. Modelo de referência de qualidade similar ou superior a marca PANASONIC ou DURACELL.	409660	UN	15	40	40	R\$ 23,51	R\$ 940,40
60	ESTILETE – Corpo emborrachado, Trava de segurança, Reservatório de lâmina interno e medida mínima 18mm. Marca/modelo referência: Estilete Goller 5864, similar ou superior.	485372	UN	15	35	35	R\$ 4,31	R\$ 150,85
61	SODA CÁUSTICA - Hidróxido de Sódio em Escamas, utilizado no tratamento de superfícies de metais ferrosos, na formulação de banhos de eletrodeposição, na mercerização de têxteis, na regeneração de resinas de troca iônica e na correção de pH em vários processos industriais. Unidade: Saco contendo 25kg	376404	UN	3	10	10	R\$ 423,96	R\$ 4.239,60
62	JOGO DE CHAVES DE PRECISÃO – Jogo contendo 32 peças para utilização em parafusadeira. Marca/modelo referência: TELIJIA – TE - 6032A similar ou superior.	434221	JG	15	35	35	R\$ 33,06	R\$ 1.157,10
	ESMALTE SINTÉTICO DIRETO NA FERRUGEM - é um esmalte antioxidante que se aplica diretamente sobre ferro limpo ou enferrujado. Não necessita de fundo prévio Previne e interrompe o processo de ferrugem. Sua fórmula deve							

63	oferecer: Alta Repelência a Água e Ação Anticorrosiva, além de permitir a diluição com aguarrás convencional, eliminando a necessidade de diluição com um solvente específico. Indicado para ambientes externos e internos. Conteúdo da Embalagem: Lata contendo 2,4Litros. Marca /modelo referência: CORAL HAMMERITE, similar ou superior.	479351	LT	8	25	25	R\$ 192,57	R\$ 4.814,25
64	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - é o esmalte sintético de alta qualidade e durabilidade, deve garantir uma aplicação sem respingamento e máxima cobertura. Deve possuir em sua fórmula silicone para criar uma película com proteção prolongada, que conservará o brilho e a aparência de novo por muito mais tempo. Conteúdo da Embalagem: Galão contendo 3,6 Litros. Marca/Modelo Referência: PREMIUM BRILHANTE CORALIT TRADICIONAL OURO DA CORAL, similar ou superior.	453764	GL	8	20	20	R\$ 243,83	R\$ 4.876,60
65	LUMINÁRIA DE LED INTEGRADO PENDENTE E SOBREPOR - luminária led pendente perfil em alumínio e difusor em acrílico leitoso - medidas 2,8x3,7x101 cm 27w - 3700lumens - cor da luz branco neutro 4000k - tensão 127v.	484605	UN	8	20	20	R\$ 363,43	R\$ 7.268,60
66	JOGO DE SACA PINO PARALELO 1,9 a 8 MM COM 6 PEÇAS - Marca/modelo referência: Tramontina Pro similar ou superior.	483827	JG	5	15	15	R\$ 184,79	R\$ 2.771,85
67	ÓCULOS DE PROTEÇÃO VERDE ANTIRRISCO - Óculos desenhado para proteger os olhos de impactos de partículas volantes, pó e fagulhas, esse óculo deve proteger a parte frontal e lateral dos olhos, com lentes de policarbonato Filtro UV.	334300	UN	20	100	100	R\$ 11,45	R\$ 1.145,00
68	Lixa de mão Seco Grão 80 – NORTON – Descrição do produto: a folha de lixa A296 é uma lixa de papel especial com grão Óxido de Alumínio indicada para o lixamento de massas e primers na etapa de preparação para reparação automotiva. Sua flexibilidade resulta em grande conforto para	360701	UN	20	100	100	R\$ 3,79	R\$

	o usuário e evita rasgos durante o lixamento. possui tecnologia canadense anti-empastante no-fil, evitando o acúmulo de sólidos na superfície da lixa. Especificação técnica: SECO /ÚMIDO/AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 80 e MEDIDA: 230X280MM.							379,00
69	Lixa de mão seco grão 120 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A FOLHA DE LIXA A296 é uma lixa de papel especial com grão Óxido de Alumínio indicada para o lixamento de massas e primers na etapa de preparação para reparação automotiva. Sua alta flexibilidade resulta em grande conforto para o usuário e evita rasgos durante o lixamento. Possui tecnologia canadense anti-empastante no-fil, evitando o acúmulo de sólidos na superfície da lixa. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO/AMBOS : SECO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 120 e MEDIDA: 230X280MM.	360685	UN	20	100	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
70	Lixa de mão seco grão 150 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A FOLHA DE LIXA A296 é uma lixa de papel especial com grão Óxido de Alumínio indicada para o lixamento de massas e primers na etapa de preparação para reparação automotiva. Sua alta flexibilidade resulta em grande conforto para o usuário e evita rasgos durante o lixamento. Possui tecnologia canadense anti-empastante no-fil, evitando o acúmulo de sólidos na superfície da lixa. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO/AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 150 e MEDIDA: 230X280MM.	360705	UN	20	100	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00
71	Lixa de mão seco grão 220 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A FOLHA DE LIXA A296 é uma lixa de papel especial com grão Óxido de Alumínio indicada para o lixamento de massas e primers na etapa de preparação para reparação automotiva. Sua alta flexibilidade resulta em grande conforto para o usuário e evita rasgos durante o lixamento. Possui tecnologia canadense	360702	UN	20	100	100	R\$ 2,32	R\$ 232,00

	anti-empastante no-fil, evitando o acúmulo de sólidos na superfície da lixa. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO/AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL GRÃO : 220 e MEDIDA: 230X280MM.							
72	Lixa de mão seco grão 320 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A FOLHA DE LIXA A296 é uma lixa de papel especial com grão Óxido de Alumínio indicada para o lixamento de massas e primers na etapa de preparação para reparação automotiva. Sua alta flexibilidade resulta em grande conforto para o usuário e evita rasgos durante o lixamento. Possui tecnologia canadense anti-empastante no-fil, evitando o acúmulo de sólidos na superfície da lixa. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO/AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 320 e MEDIDA: 230X280MM.	365730	UN	20	100	100	R\$ 1,32	R\$ 132,00
73	Lixa de mão seco grão 400 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A FOLHA DE LIXA A296 é uma lixa de papel especial com grão Óxido de Alumínio indicada para o lixamento de massas e primers na etapa de preparação para reparação automotiva. Sua alta flexibilidade resulta em grande conforto para o usuário e evita rasgos durante o lixamento. Possui tecnologia canadense anti-empastante no-fil, evitando o acúmulo de sólidos na superfície da lixa. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO/AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 400 e MEDIDA: 230X280MM.	365728	UN	20	100	100	R\$ 3,49	R\$ 349,00
74	Lixa de mão seco grão 600 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A FOLHA DE LIXA A296 é uma lixa de papel especial com grão Óxido de Alumínio indicada para o lixamento de massas e primers na etapa de preparação para reparação automotiva. Sua alta flexibilidade resulta em grande conforto para o usuário e evita rasgos durante o lixamento. Possui tecnologia canadense anti-empastante no-fil, evitando	445326	UN	20	100	100	R\$ 3,34	R\$ 334,00

	o acúmulo de sólidos na superfície da lixa. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO/AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 600 e MEDIDA: 230X280MM.							
75	Lixa D'água de Mão grão 1200 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A Folha de Lixa de Madeira NO-FIL A219 é uma lixa de papel com grão Óxido de Alumínio marrom indicada para aplicações a seco no lixamento de pintura, lacas, vernizes e seladores de madeira, além de permiti o lixamento após a aplicação de primers em automóveis. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO /AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 1200 e MEDIDA: 230X280MM.	407792	UN	15	50	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50
76	Lixa D'água de Mão grão 1500 – NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A Folha de Lixa de Madeira NO-FIL A219 é uma lixa de papel com grão Óxido de Alumínio marrom indicada para aplicações a seco no lixamento de pintura, lacas, vernizes e seladores de madeira, além de permiti o lixamento após a aplicação de primers em automóveis. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO /AMBOS : ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 1500 e MEDIDA: 230X280MM.	330716	UN		50	50	R\$ 3,52	R\$ 176,00
77	Folha de Lixa D'água de Mão T277 Grão 220 – NORTON – DESCRIÇÃO: A Folha de Lixa D'água T277 é uma lixa de papel com grão de Óxido de Alumínio indicada para lixamentos a úmido de superfícies metálicas, materiais compostos, massa plástica, massa rápidas, além de permitir o lixamento após a aplicação de primers em automóveis. Seu sistema de resina e seu costado de papel altamente impermeável, promovem a maior durabilidade da lixa. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA : SECO/ÚMIDO/AMBOS : ÚMIDO, ABRASIVO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, LINHA:T277, COMPOSIÇÃO: ABRASIVO, PAPEL ALUMÍNIO, COSTADO: PAPEL, GRÃO : 220 e MEDIDA: 230X280MM. Características: Papel altamente	440405	UN	15	100	100	R\$ 2,10	R\$ 210,00

	impermeável, sistema de resinas, alta durabilidade da lixa, permite realizar lixamento após uso do primer, Excelente rendimento.							
78	Folha de Lixa D'água de Mão Premium 2500 – NORTON - Descrição do produto: A Folha de Lixa microfina T401 é uma lixa de papel com grão de Carbetto de Silício indicada para lixamento a úmido de vernizes automotivos. Seu excelente corte proporciona acabamento uniforme e redução do tempo na etapa do polimento. O papel impermeável auxilia na obtenção de acabamento e no alongamento de alto nível. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: SECO/ÚMIDO /AMBOS: ÚMIDO, COSTADO: PAPEL, GRÃO: 2500, MEDIDA: 230X280MM.	377649	UN	15	50	50	R\$ 6,92	R\$ 346,00
79	Folha de Lixa D'água de Mão T277 Grão 400– NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A Folha de Lixa D'água T277 é uma lixa de papel com grão Óxido de Alumínio marrom indicada para lixamentos a úmido de superfícies metálicas, materiais compostos, massa plástica, massa rápidas, além de permitir o lixamento após a aplicação de primers em automóveis. Seu sistema de resinas e seu costado de papel altamente impermeável, promovem maior durabilidade da lixa. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MEDIDAS: 230X280MM e GRÃO: 400	445324	UN	40	150	150	R\$ 2,25	R\$ 337,50
80	Folha de Lixa D'água de Mão T223 Grão 600– NORTON – DESCRIÇÃO DO PRODUTO: A Folha de Lixa D'água T223 é uma lixa de papel com grão Óxido de Alumínio indicada para aplicações a úmido permitindo melhor acabamento superficial, regularizando massas, primers e vernizes nos processos de repintura automotiva. Também pode ser utilizada a seco no lixamento de massa ou gesso sobre parede assim como para o lixamento de madeira. Seu costado de papel permite maior flexibilidade durante a aplicação. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MEDIDAS:SECO /ÚMIDO/AMBOS: ÚMIDO,	445326	UN	40	150	150	R\$ 2,04	R\$ 306,00

	ABRASIVO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO COMPOSIÇÃO: ABRASIVO/PAPEL ALUMÍNIO, COSTADO: PAPEL, 225X275MM e GRÃO: 600							
81	MICROESFERA DE VIDRO GRANULADA PARA JATEAMENTO – pouco abrasivas, devido a forma esférica associada a dureza e a densidade do vidro, removem contaminações e acabam superfícies maiores na maioria dos casos com rapidez e eficiência sem destruir as tolerâncias das peças tratadas. É um material inerte, não reage com os materiais tratados, pois não se incrustam nas superfícies projetadas. Sua dureza situa-se entre 5 e 7 na escala MOHS. Utilizado para jateamento em armas. Embalagem: saco com 25 kg.	373417	SC	15	50	50	R\$ 322,59	R\$ 16.129,50
82	TINTA ELETROSTÁTICA EM PÓ PRETO INDUSTRIAL TIPO EPÓXI/RESINA - Eletrostática com apresentação bicomponente, aplicação armamento, características adicionais fosco vinílico, cor preta. oferece pintura eletrostática a pó, com excelente aderência, flexibilidade e resistência física. seu grande diferencial é a alta resistência à corrosão. EMBALAGEM CONTENDO 25KG.	466638	SC	2	5	5	R\$ 823,33	R\$ 4.116,65
R\$ 314.602,10								

- 1.2. Os bens do objeto desta contratação são caracterizados como permanentes, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura da respectiva ARP, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.
- 1.6. Havendo divergência entre o objeto discriminado no COMPRAS GOVERNAMENTAIS e o constante no TERMO DE REFERÊNCIA será considerado, para fins de cotação, a descrição deste documento.
- 1.7. Este Processo se enquadra no art. 49 da Lei Complementar n.º 123/2006, as licitações cujos itens de contratação não ultrapassem R\$ 80.000,00 devem ser destinadas exclusivamente para micro e pequenas empresas.
- 1.8. O objeto não constitui atividade de custeio.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, conforme consta das informações básicas desse Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1 Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR – 15448-1 e 15448-2;

4.1.2 Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares

4.1.3 Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e

4.1.4 Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio(Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

4.1.5 A comprovação do disposto neste artigo poderá ser feita mediante apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial ou instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital.

4.2 Poderá ser exigida a apresentação de amostra dos itens deste certame, desde que não seja possível verificar a compatibilidade do material oferecido pelo fornecedor com a descrição oferecida neste Termo, por intermédio da documentação enviada.

4.3 As amostras poderão ser entregues no endereço **CENTRO TECNOLÓGICO DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS Av. Brasil, Nº 13.476 Parada de Lucas - RJ CEP:21010-076**, no prazo limite de 10 dias, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

4.4 É facultada prorrogação o prazo estabelecido, a partir de solicitação fundamentada no chat pelo interessado, antes de findo o prazo.

4.5 No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.6 Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

4.6.1. Compatibilidade com o descrito no Termo de Referência;

4.6.2. Aplicabilidade;

4.6.3. Funcionalidade; e

4.6.4 Tonalidade (se for o caso).

4.7 Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

4.8 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste Termo de Referência.

4.9 Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.10 Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de 10 (dez) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

4.11 Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

Da exigência de carta de solidariedade

4.12 Em caso de fornecedor, revendedor ou distribuidor, poderá ser exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato.

Subcontratação

4.13 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.14 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões abaixo:

4.14.1 Por não se tratar de serviços, não será exigida em razão de ser material de consumo/permanente;

4.14.2 No caso de eventual infração da contratada, será enquadrada nas Sanções Administrativas.

4.15 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

Margem de preferência

4.16 O objeto da contratação enquadra-se na margem de preferência normal de 10% prevista no Decreto n.º11.890/24 conforme disposto na Resolução n.º SEGES-CICS/MGI nº 1, de 2 de julho de 2024 da Comissão Interministerial de Contratações Públicas para o Desenvolvimento Sustentável – CICS, por se tratar de bens manufaturados nacionais que atendam a normas técnicas brasileiras.

5. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Condições de Entrega

5.1 O prazo de entrega dos bens é de **20 (vinte)** dias úteis para o item contado a partir do recebimento da Nota de Empenho (NE), em remessa única.

5.2 O bem deverá ser entregues no seguinte endereço Paio de Estoque da Produção (PEP) do Centro Tecnológico do Corpo de Fuzileiros Navais situado na Avenida Brasil, 13.476, Parada de Lucas – Rio de Janeiro/RJ, CEP 21.010-076, no horário das 09:00h às 15:45h.

5.3 O bem será recebido provisoriamente no prazo de 02 (dois) dias úteis, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

5.4 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **15 (quinze) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.5 O bem será recebido definitivamente no prazo de **07 (sete) dias úteis**, contado do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

5.6 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

5.7 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.9. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.10. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o fornecedor deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4 O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2 Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprezadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1 Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

6.8.2 A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do Contratado, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Contratante ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade.

Gestor do Contrato

6.9 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.10 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.11 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.12 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.13 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.14 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.15 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

7.1 Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o Contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

7.2 Serão aplicadas ao Contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

7.2.1. Advertência, quando o Contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.2. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave;

7.2.3. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave.

7.2.4. Multa:

- 7.2.4.1. Moratória, para as infrações descritas no item “d”, de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias
- 7.2.4.2. Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 2% (dois por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia;
- 7.2.4.2.1. O atraso superior a 25 (vinte e cinco) dias para apresentação, suplementação ou reposição da garantia autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
- 7.2.4.3. Compensatória, para as infrações descritas acima alíneas “e” a “h” de 15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento) do valor da contratação.
- 7.2.4.4. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista acima na alínea “c”, de 10% (dez por cento) a 15% (quinze por cento) do valor da contratação.
- 7.2.4.5. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “b”, de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento) do valor da contratação.
- 7.2.4.6. Compensatória, em substituição à multa moratória para a infração descrita acima na alínea “d”, de 1% (um por cento) a 5% (cinco por cento) do valor da contratação.
- 7.2.4.7. Compensatória, para a infração descrita acima na alínea “a”, de 0,5% (cinco décimos por cento por cento) a 1% (um por cento) do valor da contratação

7.3 A aplicação das sanções previstas neste Termo de Referência não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante.

7.4 Todas as sanções previstas neste Termo de Referência poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

7.5 Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

7.6 Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

7.7 A multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

7.8 A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

7.8.1. Para a garantia da ampla defesa e contraditório, as notificações serão enviadas eletronicamente para os endereços de e-mail informados na proposta comercial, bem como os cadastrados pela empresa no SICAF.

7.8.2. Os endereços de e-mail informados na proposta comercial e/ou cadastrados no SICAF serão considerados de uso contínuo da empresa, não cabendo alegação de desconhecimento das comunicações a eles comprovadamente enviadas.

7.9 Na aplicação das sanções serão considerados:

7.9.1. a natureza e a gravidade da infração cometida;

7.9.2. as peculiaridades do caso concreto;

7.9.3. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

7.9.4. os danos que dela provierem para o Contratante; e

7.9.5. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

7.10 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei.

7.11 A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Termo de Referência ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

7.12 O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal.

7.13 As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.14. Os débitos do Contratado para com a Administração Contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o Contratado possua com o mesmo órgão ora Contratante, na forma da Instrução Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022.

8. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

8.1 O bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

8.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 07 (sete) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

8.4 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 07 (sete) dias úteis.

8.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

8.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

8.7 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

8.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

8.9 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

8.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.10 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

8.10.1. o prazo de validade;

8.10.2. a data da emissão;

8.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

8.10.4. o período respectivo de execução do contrato;

8.10.5. o valor a pagar; e

8.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

8.11 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

8.12 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.13 A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

8.14 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

8.15 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

8.16 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

8.17 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

8.18 O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

8.19 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

8.20 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

8.21 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

8.22 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

8.22.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

8.23 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

8.24 É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

8.24.1 As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

8.25 A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

8.26 Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

8.27 O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento

pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

8.28 A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

9. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO. A contratação será realizada pelo Sistema de Registro de Preços, nos termos do art. 82 da referida Lei, considerando a possibilidade de contratações futuras, de forma parcelada, conforme demanda, por parte dos órgãos participantes e aderentes.

Forma de fornecimento

9.2 O fornecimento do objeto será integral.

Exigências de habilitação

9.3 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

9.5 **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

9.6 **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

9.7 **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.8 **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

9.9 **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

9.10 **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

9.11 **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

9.12 **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

9.13 **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

9.14 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

9.15 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.16 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.17 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

9.18 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.19 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

9.20 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

9.21 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

9.22 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

9.23 Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

9.24 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

9.2. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

9.25.1 índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

9.25.2 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

9.25.3 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

9.25.4 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

9.26 Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital de 10% valor total estimado da parcela pertinente.

9.27 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

9.28 O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

9.29 Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

9.29.1 A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

9.29.2 A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

9.29.3 A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

9.29.4 O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

9.29.5 A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

9.29.6 Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa: a) ata de fundação; b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou; c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia; d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias; e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

9.29.7 A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

Qualificação Técnica

9.30 Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

9.31. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

9.31.1 Deve-se explicitar as características relevantes do objeto que serão objeto de comprovação no atestado, não se devendo fazer descrições genéricas;

9.31.2 Será permissível o somatório de atestados nos casos em que a aptidão técnica das licitantes puder ser satisfatoriamente demonstrada por mais de um atestado;

9.31.3 Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

9.31.4 O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Disposições gerais sobre habilitação

9.32 Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017;

9.33 O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português ou em casos excepcionais em inglês.

9.34 Garantia técnica é um benefício concedido pelo fornecedor-direto (vendedor do bem ou prestador do serviço) ou pelo fornecedor-indireto (fabricante do produto). A sua finalidade é assegurar, por um determinado período, padrão de qualidade adequado, segurança, durabilidade e desempenho de certo bem ou serviço contratado. Até por isso, constitui uma obrigação futura que será exigida nos casos em que a Administração verificar algum defeito no produto entregue pelo contratado. O prazo da garantia técnica deve ser estabelecido com base nas condições praticadas no setor privado, de acordo com a realidade de mercado. Todos bem permanentes deveram ter uma validade de vida útil de 12 meses contra defeito de fábrica.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 314.602,10 (trezentos e quatorze mil seiscientos e dois reais e dez centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

12. DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. As informações contidas neste Termo de Referência não são classificadas como sigilosas.

13. ANEXO I Regras aplicáveis ao instrumento substitutivo ao contrato

13.1 Condições previstas no Anexo I do Edital.

14. ANEXO II TERMO DE CIÊNCIA E CONCORDÂNCIA

14.1 Condições previstas no Anexo II do Edital.

15. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

PEDRO PAULO DA SILVA JUNIOR

Equipe de apoio

ALEX DANTAS ESPIRITO SANTO

Autoridade competente